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mange andre, der har haft mulighed for at læse 
dem -  nemlig, at man har en noget mere indvik- 
let og noget længere procedure i Danmark end i 
Norge, og at man også kan konstatere, at der er 
betydelig flere, der får kønsskifteoperationer i 
Sverige og Norge. 

Jeg vil gerne spørge, om fru Sophie Løhde er 
indstillet på, at vi i udvalgsarbejdet ser på, om 
der kan laves nogle forandringer, om det så skal 
være i regelsættet eller det skal være i praksis, 
sådan at vi måske kan tilnærme os nogle af de 
erfaringer, man har gjort sig i Norge og Sverige. 
Det synes jeg kunne være spændende at få et 
svar på. 

Kl. 16:08 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:08 
Sophie Løhde (V): 
Med hensyn til spørgsmålet om fuldstændig frit 
valg af navn tænker jeg jo ikke mindst på små 
nyfødte børn, og jeg må altså sige, at der går bar- 
nets tarv -  for mig -  forud. Selv om eksempelvis 
Gustav er et vældig sødt navn, synes jeg, det vil- 
le være synd at give det til en lille nyfødt pige, 
og jeg tror endda, at det ville være til stor gene 
for hende ikke mindst i teenageårene. Det mener 
jeg de nuværende regler tager højde for i en 
kombination af, at der altså er muligt for trans- 
seksuelle i dag, hvad enten de har fået foretaget 
en kønsskifteoperation eller ej, at få en navne- 
ændring. Så jeg synes, vi har taget højde for det 
på en god og afbalanceret måde i den nuværen- 
de lovgivning. 

Så spørger hr. Per Clausen om proceduren 
omkring tilladelse til kønsskifteoperation, og 
der er jeg da helt enig med sundhedsministeren 
i, at der vil være god grund til, at vi i udvalgsar- 
bejdet ser nærmere på de erfaringer, man har 
gjort sig i bl.a. Norge. Selv om vi ikke kan støtte 
beslutningsforslaget i dets nuværende form, er 
vi altid positive over for at behandle det under 
udvalgsarbejdet. 

Kl. 16:09 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en sidste kort bemærkning. 

Kl. 16:09 
Per Clausen (EL): 
På baggrund af det sidste svar skal jeg i hvert 
fald bestræbe mig på at beherske eventuelle po- 
lemiske intentioner, jeg kunne have. 

Jeg vil bare sige til fru Sophie Løhde, at jeg så- 
dan set også er enig i, at det ville være uklogt at 
lade forældre få fuldstændig fri mulighed for at 

give deres børn mærkelige navne. Jeg ser ek- 
sempler, som jeg synes tyder på, at de mulighe- 
der er fri nok, som de er. 

Så det, jeg sådan bare sætter spørgsmålstegn 
ved, er, hvorfor vi behøver at have en eller an- 
den særlig proces, hvor man skal søge om at få 
lov at ændre sit navn, når man er voksen. Jeg sy- 
nes måske nok, at folk bare selv kan finde ud af 
at meddele, hvad de gerne vil hedde, og så be- 
høver myndighederne ikke at bekymre sig om 
andet end at registrere det. 

Kl. 16:10 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:10 
Sophie Løhde (V): 
Jeg synes som sagt, at vi har fundet en god ba- 
lance med den nuværende navnelovgivning, 
som den er i sin udformning i dag. Man kan si- 
ge, at hvis der var fuldstændig frit valg, kan jeg 
den ene dag kalde mig for Oskar og den næste 
dag for Lisette, og det synes jeg måske ikke er 
hensigtsmæssigt, også jævnfør diskussionen om 
cpr-registeret i øvrigt og også pasidentifikatio- 
nen. 

Derudover glæder jeg mig over, at Enhedsli- 
sten noterer, at vi her også er enige på nogle om- 
råder. Det er jo ikke altid, det fremstår så tyde- 
ligt, så det vil jeg da gerne takke for her. 

Kl. 16:10 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Tak til fru Sophie Løhde. Den næste ord- 
fører er Socialdemokratiets hr. Flemming Møller 
Mortensen. 

Kl. 16:11 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Enhedslisten fremsætter endnu en gang et be- 
slutningsforslag vedrørende transseksuelles og 
transkønnedes rettigheder. Fra socialdemokra- 
tisk side hilser vi det meget velkommen, at der 
nu sættes fokus på en lille gruppe danskeres 
daglige forhold og deres ønsker om forandrin- 
ger og forbedringer af deres rettigheder. 

Ofte hører man det sagt, at det er på niveauet 
af en minoritetsgruppes rettigheder, at man for 
alvor kan måle et lands mangfoldighed og tole- 
rance. De små minoritetsgrupper er ofte så små, 
at de ikke alene kan kæmpe deres sag. Derfor er 
der behov for en særlig grad af beskyttelse og 
opmærksomhed fra det omgivende samfunds 
side. Små minoritetsgrupper kræver en særlig 
politisk opmærksomhed. 


